
UCHWAŁA NR LVI/528/24 
RADY GMINY ŻARY 

z dnia 25 stycznia 2024 r. 

w sprawie uzgodnienia przeprowadzenia zabiegów pielęgnacyjnych pomnika przyrody 
zlokalizowanego na terenie kompleksu leśnego "Las Żarski" 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt. 1 i art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie 
gminnym (t.j. Dz. U. z 2023r. poz. 40 z póź. zm.) oraz art. 45 ust. 2 pkt. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 
2004r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2023r. poz. 1336 z póź. zm.) Rada Gminy Żary uchwala co 
następuje: 

§ 1. Uzgadnia się przeprowadzenie zabiegów pielęgnacyjnych i konserwacyjnych na 1 szt. drzewa 
z gatunku dąb szypułkowy (Quercus robur) o obwodzie pnia 512 cm rosnącego na terenie działki nr 
551 w obrębie Łaz, stanowiącego pomnik przyrody w skupisku dwóch drzew z gatunku dąb 
szypułkowy o obwodach pni 512 cm i 424 cm, ustanowionym na podstawie Rozporządzenia nr 
35 Wojewody Lubuskiego z dnia 19 maja 2006r. 

§ 2. Zakres uzgodnienia, o którym mowa w §1 dotyczy: 

1) usunięcia obumarłych konarów, posuszu z korony drzewa oraz chorych gałęzi bezpośrednio 
stwarzających zagrożenie dla ludzi, 

2) oczyszczenia i zabezpieczenia środkiem dezynfekującym miejsc powstałych po usunięciu 
wadliwych gałęzi i konarów, 

3) oczyszczenie terenu w bezpośrednim sąsiedztwie drzewa. 

§ 3. Zabiegi pielęgnacyjne i konserwacyjne na pomniku przyrody, o którym mowa w §1, powinny 
być przeprowadzone w terminie do 31.12.2024r., przy spełnieniu następujących warunków: 

1) cięcia sanitarne drzewa winny zostać przeprowadzone przez podmiot dysponujacy odpowiednią 
wiedzą oraz doświadczeniem pod nadzorem Nadleśnictwa Lipinki, 

2) przy wykonywaniu cięć sanitarnych należy dążyć do zachowania naturalnego pokroju drzewa, 

3) wykonane prace nie mogą spowodować utraty walorów przyrodniczych pomnika przyrody oraz 
zniszczenia gatunków chronionych wystepujących w jego obrębie, 

§ 4. Po wykonaniu zabiegów pielęgnacyjnych Wójt Gminy Żary przeprowadzi oględziny 
poddawanego zabiegom pomnika przyrody celem kontroli zgodności wykonywanych prac 
z założeniami niniejszej uchwały. 

§ 5. Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Żary. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EC1F696B-340A-4BA2-8F74-CAC9DF833BE7. Podpisany Strona 1



§ 6. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.      
    

 

   

Przewodniczący Rady 
Gminy 

 
 

Leszek Kasprów 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EC1F696B-340A-4BA2-8F74-CAC9DF833BE7. Podpisany Strona 2



 
Uzasadnienie 

Nadleśnictwo Lipinki pismem z dnia 23.10.2023r. zwóciło się do Wójta Gminy Żary 
o przeprowadzenie wspólnej lustracji pomnika przyrody, będacego drzewem z gatunku dąb 
szypułkowy o obwodzie pnia 512 cm znajdującym się na działce nr 551 w obrębie miejscowości 
Łaz stanowiącej wlasność Skarbu Państwa w zarządzie Nadleśnictwa, z powodu jego obumarcia. 

Drzwo to znajduje się w rejonie obszaru o dużym natężeniu ruchu turystycznego 
i rekreacyjnego, przy drodze prowadzącej do dawnego zamku myśliwskiego w kompleksie leśnym 
„Las Żarski”. 

Przedmiotowe drzewo stanowi pomnik przyrody w skupisku dwóch drzew z gatunku dąb 
szypułkowy o obwodach pni 512 cm i 424 cm, ustanowionym na podstawie Rozporządzenia nr 
35 Wojewody Lubuskiego z dnia 19 maja 2006r. 

Dnia 28.12.2023r. odbyła się wizja lokalna z udziałem przedstawiciela Nadleśnictwa Lipinki 
oraz Gminy Żary, podczas której potwierdzono, że w.w. drzewo posiada obumarłe konary i gałezie 
dużych rozmiarów, które są zmurszałe w znacznym stopniu i grożą powaleniem na często 
uczęszczany szlak spacerowy w wyniku działania czynników atmosferycznych. Zasadnym jest 
usunięcie martwych częsci gałęzi i konarów w celu poprawy bezpieczeństwa, przy jednoczesnej 
jak najmniejszej ingerencji w pomnik przyrody dążąc do zachowania naturalnego pokroju drzewa 
w celu zachowania  możliwie największych  jego walorów przyrodniczych. 

Aktem prawnym, regulującym cele, zasady i formy przyrody w Polsce jest ustawa z dnia 
16 kwietnia 2004r. o ochronie przyrody. Zgodnie z art. 45 ust. 2 pkt. 1 w.w. ustawy prace 
wykonywane na potrzeby ochrony przyrody uzgadnia się z organem ustanawiającym daną formę 
ochrony przyrody. Zgodnie z art. 44 ust. 1 w.cyt. ustawy ustanowienie pomnika przyrody, 
stanowiska dokumentacyjnego, użytku ekologicznego lub zespołu przyrodniczo- krajobrazowego 
następuje w drodze uchwały rady gminy. Jednocześnie rada gminy dokonuje uzgodnienia prac 
wykonywanych na potrzeby ochrony przyrody i realizacji celu publicznego, bez względu na mocy 
jakiego aktu prawa miejscowego pomnik przyrody został ustanowiony, tzn. czy pomnik przyrody 
został ustanowiony rozporządzeniem czy uchwałą rady gminy. 

Przeprowadzenie wskazanych w uchwale zabiegów ma na celu poprawę bezpieczeństwa 
w miejscu publicznie dostępnym i często uczęszczanym, przy jednoczesnym jak najdłuższym 
zachowaniu dziedzictwa przyrodniczo-kulturowego, jakim jest przedmiotowy pomnik przyrody. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EC1F696B-340A-4BA2-8F74-CAC9DF833BE7. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LVI/528/24 RADY GMINY ŻARY z dnia 25 stycznia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	pkt 1 w § 2
	pkt 2 w § 2
	pkt 3 w § 2

	§ 3
	pkt 1 w § 3
	pkt 2 w § 3
	pkt 3 w § 3

	§ 4
	§ 5
	§ 6
	Uzasadnienie


